

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua “Bồ Đề Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, tuyên truyền trực quan chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng các cấp**

Thực hiện kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về Phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp;

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 9/01/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về Tổ chức thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 402/KH-SVHTT ngày 14/7/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Hướng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp trên địa bàn Thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 29/7/2025 của UBND phường Bồ Đề về tổ chức các hoạt động, thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp;

UBND phường Bồ Đề xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bồ Đề Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, tuyên truyền trực quan 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, phát huy vai trò tự chủ, tự quản của cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố, chung cư, hộ gia đình và Nhân dân trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường, trật tự đô thị, xây dựng nếp sống thanh lịch, văn minh.

Tạo phong trào thi đua xây dựng Phường Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp trên phạm vi toàn phường, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Đại hội Đảng bộ phường Bồ Đề lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm hay về cảnh quan môi trường, đô thị, trang trí, tuyên truyền trực quan, góp phần xây dựng phường Bồ Đề Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

#### 2. Yêu cầu:

100% tổ dân phố, các đơn vị trường học trên địa bàn tham gia; khuyến khích các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tham gia phong trào, cuộc thi.

Phong trào thi đua được tổ chức với hình thức phù hợp, lồng ghép các nội dung, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

Công tác tuyên truyền, quảng bá cuộc thi sâu rộng, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia; tạo được sự quan tâm và sức lan tỏa sâu rộng tới quần chúng Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:**

### **1. Nội dung**

Phát động thi đua “Bờ Đền Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” gắn với tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Đại hội Đảng các cấp.

### **2. Đối tượng tham gia**

Tổ dân phố, trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

### **3. Thời gian:** Từ ngày 15/8/2025 đến hết ngày 30/8/2025

### **4. Hình thức tổ chức:**

- Các tổ dân phố, đơn vị trường học đăng ký tham gia phong trào thi đua;  
(*Theo mẫu đăng ký gửi kèm*)
- Triển khai thực hiện các mô hình thiết thực, gắn với ngày lễ lớn của Thành phố, của đất nước;
  - Căn cứ tình hình thực tế mỗi tổ dân phố, đơn vị trường học lựa chọn 01 mô hình tiêu biểu như: trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường, tuyến phố, ngõ...kiểu mẫu được trang trí cây xanh, tranh bích họa, đường hoa hoặc trang trí tiêu cảnh, điểm checkin; trang trí tuyên truyền tại khuôn viên trường học; lớp học...
  - Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học các tổ dân phố định kỳ vào thứ 7 hằng tuần.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Có biểu tiến độ kèm theo

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội:**

- Là đơn vị chủ trì, tổ chức triển khai kế hoạch. Thường xuyên theo dõi, cập nhật tiến độ thực hiện. Tổng hợp, báo cáo, đề xuất các vấn đề phát sinh (nếu có).
- Chủ trì, tham mưu hệ thống văn bản, điều kiện phục vụ tham gia cuộc thi “Phường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” cấp thành phố (nếu có);
- Biên tập tài liệu tuyên truyền; tổ chức thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua bằng nhiều hình thức phong phú. Cung cấp tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, báo chí và Website của thành phố.
- Phối hợp Trung tâm VH-TT phường hướng dẫn công tác tuyên truyền trực quan tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố phù hợp với tiêu chí cuộc thi.
- Xây dựng dự toán tham gia cuộc thi cấp Thành phố và thanh quyết toán theo quy định.

### **2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng - Đô thị**

- Phối hợp với phòng VH-XH hướng xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí, thẩm định dự toán và thanh quyết toán đảm bảo quy định hiện hành.
- Triển khai thực hiện các nội dung xây dựng “Phường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” theo tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Cử thành phần tham gia Ban Chỉ đạo tổng vệ sinh môi trường hàng tuần.
- Chủ trì triển khai thực hiện nội dung duy trì nề nếp phong trào tổng vệ sinh tại tổ dân phố; cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường; Phối hợp với phòng VHXX tổng hợp, cập nhật thường xuyên tiến độ, kết quả triển khai phong trào tổng vệ sinh tại tổ dân phố; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.
- Lựa chọn các mô hình tiêu biểu tham gia dự thi cấp Thành phố (dự kiến tổ chức tháng 9-10/2025).

### **3. Văn phòng HĐND&UBND phường**

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bồ Đề Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”;
- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, phòng KT, HT-ĐT tham mưu, đánh giá, đề xuất đơn vị tiêu biểu tham gia dự thi cấp Thành phố;

### **4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao phường**

- Tổ chức, hướng dẫn tuyên truyền, cổ động trực quan tại Trung tâm VH&TT phường, các thiết chế văn hóa tổ dân phố; trụ sở UBND phường, cơ quan, đơn vị, trường học...trong thời gian triển khai hưởng ứng phong trào.
- Thực hiện thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường.

### **5. Đề nghị Ban xây dựng Đảng:**

Chỉ đạo tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, kết quả cuộc thi với phương châm phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, đến được đông đảo tầng lớp Nhân dân; phối hợp đăng tải thông tin cuộc thi trên Trang thông tin điện tử phường, fanpage Phường Bồ Đề.

Chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của cán bộ, Đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào, cuộc thi gắn với phong trào “Dân vận khéo”.

Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:**

Chỉ đạo các ngành đoàn thể phường, Ban Công tác mặt trận, TDP tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân; đồng thời tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí của phong trào, cuộc thi của Thành phố, các mô hình, phần việc do phường triển khai; phối hợp với UBND phường triển khai thực hiện hiệu quả các tiêu chuẩn, tiêu chí cuộc thi;

Tham gia Ban chỉ đạo tổng vệ sinh môi trường hàng tuần theo đề nghị của UBND Phường;

Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

### **7. Các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố trên địa bàn:**

- Tổ dân phố, trường học đăng ký tham gia phong trào thi đua, đăng ký tuyến đường, tuyến phố, ngõ...kiểu mẫu được trang trí cây xanh, tranh bích họa, đường hoa, các địa điểm thực hiện trang trí, cổ động trực quan, trang trí tiểu cảnh, điểm checkin, các mô hình thực hiện (Theo mẫu đăng ký) gửi về phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày **15/8/2025**.

- Tuyên truyền, vận động học sinh, cha mẹ học sinh, nhân dân tích cực tham gia các hoạt động xây dựng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị trường học “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, thực hiện treo cờ tổ quốc, chiếu sáng mỹ thuật, điem tuyên truyền... (Gửi minh chứng hình ảnh, số liệu cụ thể về Phòng Văn hóa Xã hội chậm nhất ngày 28/8/2025 qua số zalo 0384416959 – đ/c Nguyễn Thị Hạnh, chuyên viên).

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, trường học biểu dương hoặc khen thưởng các gia đình, các cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong việc thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Bò Đề Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn phường Bò Đề năm 2025. UBND phường đề nghị các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH-TT Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Ban xây dựng Đảng;
- TT UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các đơn vị, trường học;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHTT (01).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Thị Hoa**

## BIỂU TIẾN ĐỘ

**Tổ chức phong trào thi đua Bò Đề Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng các cấp**

(Ban hành theo Kế hoạch /KH-UBND ngày / /2025 của UBND phường Bò Đề)

TT	Nội dung	Lãnh đạo điều hành	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo, điều hành, đăng ký</b>				
1	Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đến các phòng, ban chuyên môn, TDP, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH phường	VP UBND phường, Phòng KT-HT-ĐT, các phòng, ban chuyên môn phường, các TDP, đơn vị, trường học	Ngày 13/8/2025
2	Các cơ quan đơn vị, trường học, Tổ dân phố đăng ký tham gia phong trào	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH phường	Các cơ quan, đơn vị, trường học, TDP	Trước 15/8/2025
<b>II</b>	<b>Công tác tuyên truyền</b>				
<b>1</b>	<b>Hoạt động Đài truyền thanh</b>				
1.1	Tuyên truyền trên chuyên mục “ <b>Xây dựng đời sống văn hoá cơ sở</b> ”, phát thanh 02 buổi/ngày, 01 ngày/tuần	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Trung tâm VH-TT phường	Ban xây dựng Đảng, Phòng VH-XH	Tháng 8/2025 – tháng 12/2025
1.2	Tiếp nhận, biên tập và tuyên truyền các tin, bài, tài liệu tuyên truyền về cuộc thi	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Trung tâm VH-TT phường	Ban xây dựng Đảng, Phòng VH-XH	Tháng 8/2025 – tháng 12/2025
<b>2</b>	<b>Trang trí tuyên truyền trực quan</b>				
-	Tuyên truyền cổ động trực quan về Phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” trên địa bàn phường (Biên tập tài liệu, pano, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi, tờ gấp...).	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Trung tâm VH-TT phường	Ban xây dựng Đảng, Phòng VH-XH	Tháng 8/2025 – tháng 12/2025

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Lãnh đạo điều hành</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
<b>3</b>	<b>Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Zalo, Fanpage của phường</b>				
-	Viết tin, bài tuyên truyền cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, zalo Chính quyền điện tử, Fanpage phường.	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH phường	Ban xây dựng Đảng, Tổ công tác tin bài, UB MTTQ, các phòng, ban chuyên môn, các TDP, nhà trường	Tháng 8/2025 – tháng 12/2025
<b>4</b>	<b>Tuyên truyền trên Website của Phường và Sở Văn hóa &amp; Thể thao</b>				
	<b>Biên tập, viết tin bài</b> tuyên truyền các nội dung hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”; các hoạt động ý nghĩa, các gương điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện trên Website của Phường và Sở VH&TT.	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH phường	Ban xây dựng Đảng, Tổ công tác tin bài, UB MTTQ, các phòng, ban chuyên môn, các TDP, nhà trường	Thường xuyên
<b>5</b>	<b>Tuyên truyền bằng các hình thức khác</b>				
5.1	Tổ chức xe tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường, tuyến ngõ trên địa bàn phường.	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Trung tâm VH-TT phường	Ban xây dựng Đảng, UB.MTTQ, các phòng, ban chuyên môn, các TDP, nhà trường	Tháng 8/2025 – tháng 12/2025
5.2	Tuyên truyền qua hội nghị, các hoạt động ra quân, niêm yết tại bảng tin NVH TDP, xây dựng infographic, tờ rơi điện tử...	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH, Trung tâm VH-TT phường		
<b>III</b>	<b>Triển khai thực hiện các nội dung phong trào</b>				
1	Các đơn vị thực hiện trang trí, tuyên truyền trực quan chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Đại hội Đảng bộ các cấp	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Các cơ quan, đơn vị, trường học, TDP	Phòng VH-XH Phòng KT-HT-ĐT, Trung tâm VH&TT	Từ 15/8/2025 đến 30/8/2025
<b>IV</b>	<b>Đánh giá, báo cáo kết quả</b>				
1	Tổng hợp các hình ảnh và thực hiện đăng tải trên website của Phường	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH	Các đơn vị, trường học, TDP	Từ 15/8/2025 đến 30/8/2025

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Lãnh đạo điều hành</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
2	Tổng hợp, kiểm tra thực hiện cuộc phát động tại các tổ dân phố, các đơn vị, trường học	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Đ/c Tổ trưởng Tổ công tác	Các TDP, đơn vị, trường học	Trước 30/8/2025
3	Tham gia cấp Thành phố	Đ/c Đào Thị Hoa – PCT UBND	Phòng VH-XH	UB.MTTQ, phòng, ban chuyên môn, các TDP, trường học	Tháng 9,10/2025 (Theo tiến độ của Sở)

**BẢN ĐĂNG KÝ**

**Tham gia phong trào “ Bò Đê Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”, tuyên truyền trực quan chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng các cấp**

*(Ban hành theo Kế hoạch /KH-UBND ngày /8/2025 của UBND phường Bò Đê)*

<b>Đơn vị đăng ký</b>	<b>Nội dung đăng ký</b>	<b>Hình thức thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>

**TM. ĐƠN VỊ (tên cơ quan, trường học, tổ dân phố)**

**KÝ TÊN (ghi rõ họ tên)**